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６月７日（水），８日（木）に 6 年生が修学旅行に行ってきまし

た。本年度は，2日目に角島大橋や土井ヶ浜遺跡・人類学ミュージ

アムに行きました。友達と一緒に見るもの，体験したことは，大切

な学びにつながっていくことと思います。 

お家で修学旅行の土産話をたく

さん話したことと思います。また，

子供達には，今後の生活・学習等で

生かしてくれることを期待してい

ます。早朝から見送り、放課後の出

迎えとご多用の中、ご協力いただき

ありがとうございました。 

 
 
 
 

6月２３日（金）に給食試食会と参観日を行いまし
た。今年度 2 回目の参観日でしたが，児童は頑張っ
ている姿を見てもらおうと，先生の話を姿勢よく聞
いたり，ノートをしっかり取ったり，発表しようと手
を挙げたりしていました。お子様の成長を見ていた
だけたことと思います。 
また，1 年生の保護者を対象に給食試食会を行いました。給食試食会には，栄養教諭の

垰本早紀先生を招いて，大切な「食」についてお話をいただきました。その後，保護者の
方に給食を食べていただきました。そして，1 年生の給食の時間を参観していただきまし
た。少し照れながらも子供達も美味しそうに食べていました。厚生部の役員の皆様には計

画から実施まで大変お世
話になりました。ありがと
うございました。 
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信頼される学校・地域とともにある学校 

― 繋  ぐ ― 

修学旅行 学んできました！ 

 参観日・給食試食会！ 多数の参加ありがとうございました。 

角島大橋 きれいな景色！ 
偉大な自然を満喫！ 

萩焼体験 難しい！ 

土井ヶ浜遺跡・人類学ミュージアム 

保護者の方の試食の様子 美味しくて話も弾みました。 

1 年生 

２年生 

３年生 

４年生 

５年生 

たんぽぽ 

６年生 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いろいろな体験，いろいろな人とのかかわりをとおして 

手話体験教室 ４年生 
６月２７日（火）に，４年生の総合的な

学習の時間で「手話サークルきつつき」の
方を招いて，手話体験教室を行いました。
手話はもちろんのこと，伝え方等について
も教えていただきました。 

高美が丘の風（和太鼓指導） ６年生 
6年生の「高美が丘の風」も練習が始まりました。夏祭り 

に向けて合唱の声が校舎中に響き渡っています。 
そして，和太鼓指導では本年度も佐伯先生に来ていただき， 

指導を受けています。子供達は，佐伯先生の指導を受け，集 
中して練習しています。 

大豆を育てよう（みそづくり） ２年生 
６月２７日（火）に，地域の山下様を講

師に招いて大豆づくりに挑戦しました。今

回は，種まきをしました。山下様の話をよ
く聞いて，一粒一粒大切に植えました。 

野菜を収穫しています！３年 
５月に植えた野菜が収穫できるようにな

ってきました。子供達も毎朝，畑に見に行
って野菜に声をかけているようです。   
また，３年生の子供達と先生で野菜の歌

も作りました。こんなに野菜が好きになる
ことができたのも地域の方のおかげです。
ありがとうございました。 

海洋教育５年生（広島大学，広島商船高等専門学校） 
６月３０日（金）に，広島大学名誉教授 山本先 

生，広島商船高等専門学校の先生方，学生の方に来 
ていただき，国語科や社会科と関連した海洋教育を 
行いました。豊かな海と 
はどういうことなのか， 
豊かな海にするための取 

組，海洋環境用学習用ドリルを使った学習を通して，環境問題につ 
いて考えることができました。 

広島大学 山本先生の話 身を乗り出して！ 興味津々！  

学生さんとの実験。ドリルを活用して！きれいな水は何色？ 

１・６年生 プールで一緒に 
６月２８日（水）の 

１年生のプール開きに 
６年生が一緒に入って 
学習しました。 
 

６年生が一緒で 
１年生も安心して 
楽しむことできま 
した。 

 

運営協議会で，ビデオ「みんなのげんきやさい」を見ていただきました。 

シャワーも一緒に。手をつない

で，歩いてくれたので，安心で

きました。 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月の主な行事予定 

１日（金），2日（土）野外活動 5年 

１５日（金）参観日 

２０日（水）2年生・5年生社会見学 

２６日（火）クリーン作業 

２７日（水）1年生社会見学 

      

７月の後半行事予定と下校時刻 ８月の行事予定と下校時刻 

◎変更がありましたら，ポータルサイトで随時 

お知らせいたします。ご了承ください。 

１年 ２年 ３年～６年

10 月

11 火

7 金

8 土

9 日

27 木

31 月

28 金

29 土

30 日

高美が丘中学校オープンスクール，

高屋町巡視（18：30～）

26 水

21 金

22 土

23 日

18 火

19 水

20 木

25 火

24 月

15

月

12

16 日

17

エスキーテニス（平和学習）6年

クラブ

どこでも博物館6年

スクールカウンセラー（10：00～13：00）

車いす体験４年，1年生PTC

木

14 金

土

水

13

日 曜 学校行事
下校予定時刻

平和学習バス

ナイトスクール

高美学区ふれあい指導（巡視21：00～）

14:50 14:50 15:40

14:50 14:50 14:50

14:50

14:50

15:40 15:40

前期前半終了

夏季休業日

個人懇談

個人懇談

夏祭り（6年高美が丘の風）

高美学区ふれあい指導（巡視21：00～）

社会を明るくする運動・青少年の非行・被害防止・暴走族追

放，海の日

どこでも美術館５年

星空映画会

高美学区ふれあい指導（巡視21：00～）

あいさつロード，心のサポーター，

スマホ・ネットに関するトラブル防止教室　４～６年生

14:50 15:40

15:10 15:10 15:10

一斉下校 15:10

一斉下校 15:10

14:50 15:40 15:40

一斉下校 15:00

１年 ２年 ３年～６年

12 土

13 日

14 月

9 水

10 木

11

6 日

7 月

8 火

3 木

4 金

5 土

金

27 日

31 木

28 月

29 火

30 水

18 金

19 土

20 日

15 火

16 水

17 木

24 木

25 金

26 土

21 月

22 火

23 水

学年下校 10:30

クリーン作業終了後　下校

一斉下校 15:10

14:50 14:50 14:50

水泳記録会（６年生）1 火

2 水

日 曜 学校行事
下校予定時刻

山の日

全校登校日

高美学区ふれあい指導（巡視20：00～）

クリーン作業

１～４年生登校日

一斉閉庁

高美学区ふれあい指導（巡視20：00～）

一斉閉庁

一斉閉庁

夏季休業日終了

高屋町巡視，高美学区ふれあい指導（18：30～）

前期後半開始，交通指導日

一斉下校 10:30



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  毎年７月は，「社会を明るくする運動」「青少年の非行・被害防止強化月

間」として高美学区児童・生徒健全育成協議会ともあわせて，強化月間とし

ています。PTA役員の方が，子供達が入ってくる門に幟を立ててくださいま

した。より一層，挨拶が広がり，社会・地域が明るくなることを願っていま

す。 

７・９月の「心のサポーター」・「スクールカウンセラー」 

 

ご相談がありましたら，教頭か担任にお知らせください。 

時間を調整します。 

本が好き！ 図書室で過ごしています 
昨年度，保護者の方にご協力いただいた図書室のリニューアル。子供達が本に親しみ

やすくなったと思います。また，本年度から「しんぶんコーナー」もできました。 

昼休憩の図書室の様子・しんぶんコーナー 

「心のサポーター」吉田先生 

  ７月１0日（月）， ９月４日（月），１１日（月），２５日（月） 

  各日 ８：３０～１２：３０ 

「スクールカウンセラー」山下先生 

  ７月１４日（金）， ９月８日（金） 各日 １３：００～１６：００ 

 

 

本が好き！ おはなしちちんぷい 
本年度から，「おはなしちちんぷい」

さんの読み語りが復活しました。毎週水
曜日の昼休憩になかよしルームで読ん
でいただいています。子供達も楽しみに
しています。ありがとうございます。 

高美が丘中学校 職場体験 
本年度も高美が丘中学校から５名の

中学生が職場体験に来てくれました。 
子供達と一緒に勉強したり，遊んだ

り，そして，環境整備もしてくれました。 
ありがとうございました。 

「あいさつロード」 ・ 
「社会を明るくする運動」 

「青少年の非行・被害防止強化月間」７月 


